İslâm'dan sonra coğrafya olarak Türk, Fars ve Arap soylu toplulukların bir arada yaşadığı Türkistan'da ve Büyük Horasan'da ilk güçlü ve bağımsız devlet kabul edilen Sâmânîler'in (287-395/900-1005) sarayındaki Türk varlığı kuşkusuzdur. Özellikle ordu Türklerden oluşmaktaydı. Gazneli Devleti (352-582/963-1186) bu zemin üzerinde gelişti denilebilir. Müslüman kimliğine bürünen bu bölgelerde ilk hicri asırlarda Arapçanın özel bir konumu vardı. Ortak din, bilim ve edebiyat gibi bütün alanlarda Türkler ve Farsların paylaştıkları dil Arapçaydı.

asrın ikinci yarısında Farsça olarak ürün vermeye başladığında, ilk şairler arasında Türkler de yerini aldı.<sup>2</sup> Bir iki asırlık bu dönemin edebi üslubuna edebiyat tarihi kaynaklarında Türkistan Üslubu (Sebk-i Türkistânî), diğer bir isimlendirmeye Horasan üslubu (Sebk-i Horâsânî) adı uygun görülmüştür. Bir sonraki edebi anlayışın adı ise, Selçuklu Üslubudur (Sebk-i Selcûkî).

İlk büyük İran edebiyatı şairi olarak anılan Rûdekî'nin (ö. 329/941) ve çağdaşı veya ondan önce yaşamış çok az sayıdaki bilinen şairlerin şiirlerinde Türklerin varlığı görülmekte ve özellikleri anlatılmaktadır.<sup>3</sup> Gazneli sarayındaki Türk asıllı Ferruhî (öl. 1038) ile Selçuklu sarayındaki

1 Pervîz Nâtil-i Hânlerî, Târîh-i zebân-i Fârsî, I, 308; Toplam 125 şair ve edib. bk. Yetîmetü'd-dehr, İsmail Durmuş, DİA, IVIII, 503.

2 Muhammed b. Omar ar-Râdîyânî, Kitâb Tarcumân al-balaga, nşr. Ahmet Ateş, İstanbul., 1949, s. 155-156 (A. Ateş'e ait Haşiye ve İzahlar bölümü).

3 Adnan Karaismailoğlu, Klasik Dönem Türk Şiiri İncelemeleri, Ankara, 2001, s. 36-37 (*Yeni Farsça İlk Şiirlerde Türkler ve Türk Kültürü* başlığı altında).

Mu'izzî (öl. 1124-1127 yıllarında) binlerce beyit içeren Farsça şiirlerinde kültür ve hedefleriyle Türk sultanları ve Türkleri yüceltmektedirler. Mu'izzînin çağdaşı ve dostu Gazneli sarayı şairlerinden Senâ-i Gaznevî'nin (473-525/1080-1113) divanında da ortak yönler mevcuttur. O, tasavvufî düşünce ve eserleriyle Anadolu'ya, Mevlana'ya (1207-1273) ulaşmış özellikli bir şahsiyettir. Gazneli ve Selçuklu edebi geleneği, bu asırların şiirindeki dinî ve millî bakış Anadolu Selçuklu döneminin önemli şairlerinde benzer, hatta aynen devam etmiştir.